
 1 

令和５年度 大田区区民協働推進会議（第１回） 

日時：令和５年４月 14日（金） 

場所：六郷地域力推進センター集会室 

【議題】 

１ 委嘱状の交付 

２ 区長挨拶 

３ 委員の紹介 

４ 区長との懇談 

５ 地域力推進部長挨拶 

６ 会長・副会長の選出 

７ 令和５年度実施スタートアップ助成、ステップアップ助成[新規]審査員・審査スケジュ   

ールについて 

８ 令和５年度大田区区民協働推進会議のスケジュールについて 

９ その他 

【出席者】 

委員：中島・牛山・安武・和田・濱住・酒井・前田(代理)・芦川・中原・山本 

事務局：地域力推進部長・区民協働担当課長・区民協働担当係長・区民協働担当１名・協働推

進アドバイザー１名 

【会議録】 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

ただいまから令和５年度、第１回大田区区民協働推進会議を始めさせていただきま

す。よろしくお願いいたします。 

本日は、中平委員と岩井委員からご欠席の連絡をいただいております。委員１１名の

うち中島委員と和田委員が、遅れていらっしゃるとの連絡をいただいております。ただ

いま、委員１１名のうち７名の方にご出席いただいております。過半数に達しておりま

すので、大田区区民協働推進会議設置要綱第６条の規定に基づき、会議は有効に成立し

たことをご報告申し上げます。 

なお、本日は、岩井委員の代理として、日本生命相互会社から、前田様に出席してい

ただいております。また、第一生命株式会社からは、藤本様にもご出席いただいており

ます。 

皆様、この度は、区民協働推進会議委員をお引き受けくださいまして、ありがとうご

ざいます。本日は、区長からの委嘱状の交付に続きまして、区長との懇談、そして、会

長・副会長の選出などを行う予定です。進行へのご協力をお願い申し上げます。 

それでは、初めに、区長から委員の皆様へ委嘱状の交付をさせていただきます。お名

前をお呼びしますので、前方にお越しください。 

 

《区長から各委員に委嘱状を交付》 

 

以上で、委嘱式を終わらせていただきます。それでは、ここで、松原区長よりご挨拶

を申し上げます。 

 

《区長挨拶》 



 2 

 

事務局 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

事務局 

  

 ありがとうございます。 

それでは、続きまして、委員のご紹介を私のほうからさせていただきます。お席の順

に所属とお名前のほうをご紹介させていただきます。 

 

《委員紹介》 

 

本日、欠席されております中平様ですが、大田区羽田二丁目西町町会理事となってお

ります。 

以上、１１名になります。 

続きまして、区長との懇談になります。懇談にあたっては、皆様に現在、行っており

ます地域活動やこれまで取り組んできたこと、また、これから２年間の抱負などをお話

しいただきたいと思っております。よろしくお願いいたします。 

 

《委員が挨拶しながら区長との懇談がなされた》 

 

皆様からも貴重なご意見をいただきまして、ありがとうございました。 

これで区長との懇談を終了させていただきます。ここで、区長は退席となります。 

区長、どうもありがとうございました。 

 

それでは、次第に沿って進めさせていただきます。初めに、地域力推進部長よりご挨

拶を申し上げます。 

 

《部長挨拶》 

 

 ありがとうございました。 

それでは、次に、会長・副会長の選出に移らせていただきます。 

 会長・副会長は区民協働推進会議設置要綱第５条により、委員の皆様の互選で決定し

ていただくこととなっております。 

 それでは、どなたか候補者の推薦をお願いいたします。 

 

《「中島委員を推薦する」との発言あり》 

 

《委員全員より拍手》 

 

皆様から拍手をいただきました。ご異議がないようでございますので、会長は中島委

員にお願いいたします。 

中島会長、前の会長席へご移動ください。 

 

 それでは、中島会長にご挨拶をお願いいたします。 



 3 

 

 

 

事務局 

 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

 

会長 

 

 

 

会長 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《会長挨拶》 

 

中島会長、ありがとうございました。 

 ここからは、中島会長に議事の進行をお願いいたします。 

 

それでは、副会長に選任に入らせていただきますが、私の指名でよろしければ、牛山

委員にぜひお願いしたいと思っていますが、皆さんいかがでございましょうか。 

 

《委員全員より拍手》 

 

ご異議がないようでございますので、副会長は牛山委員にお願いいたします。 

牛山委員、前の副会長席へご移動ください。 

 

 それでは、牛山副会長から一言、ご挨拶をお願いします。 

 

《副会長挨拶》 

 

ありがとうございます。 

それでは、次の議題の「令和５年度スタートアップ助成、ステップアップ助成の審査

員・審査スケジュールについて」、事務局から説明お願いします。 

 

それでは、ご説明をさせていただきます。 

今回、新たに委員になられた方もいらっしゃいますので、審査員選出のご説明の前に、 

助成事業の概要や区民協働推進会議の役割を簡単にご説明させていただきます。 

区民協働では、地域力応援基金助成事業を10年以上前からやっておりまして、区民協

働推進会議で地域力応援基金助成事業の審査を行い、区長に推薦団体を決定するという

ところが大きな役割となっております。 

スタートアップ助成、ステップアップ助成、チャレンジ助成、チャレンジプラス助成

というメニューが分かれまして、それぞれ金額と目的が違う助成事業が四つほどござい

ます。 

その中で、令和５年度のスタートアップ助成とステップアップ助成の審査員につい

て、こちらから審査員とスケジュールのほうを決めさせていただくという形になりま

す。 

今後、書類審査を経まして、その後に、面接を行う形になりますが、この書類審査と

面接審査のほうをお願いする審査員のほうを決定させていただければと思っておりま

す。 

この後、事務局のほうから委員の方々にはお声がけさせていただいて、決定させてい

ただこうと思っておりますので、何卒よろしくお願いいたします。 

事務局からは以上です。 



 4 

 

会長 

 

 

 

牛山委員 

 

 

 

 

 

事務局 

 

牛山委員 

 

会長 

 

 

 

会長 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

ありがとうございました。 

ただいまの説明内容につきまして、質問、ご意見ございましたら、ご発言をお願いい

たします。 

 

ただいまの事務局の説明のとおりと思いますけれども、一つ、私の補足的なご説明で、

協議会が最終的には答申案を決定いたしますので、協議会のメンバーの方々が審査員で

はないということではなくて、最終的にはこの協議会で決定されたものを行政側に答申

して決定するということですので、ただ、全員で審査会をやるというのはなかなか難し

いところもあるので、この４名ということ理解でよろしいでしょうか。 

 

はい、そのとおりでございます。 

 

ありがとうございます。よろしくお願いいたします。 

 

それでは、牛山先生のお話もございましたが、それでよろしいですね。 

 

《承認》 

 

皆様、ご承認いただくということで、先に進めさせていただきます。 

次に、令和５年度の区民協働推進会議のスケジュールにつきまして、事務局より説明

をよろしくお願いいたします。 

 

引き続き、ご説明を申し上げます。令和５年度大田区区民協働推進会議開催及び審議

内容予定（案）というものになります。 

 

《令和５年度の区民協働推進会議のスケジュールの説明》 

 

事務局からは以上になります。 

 

ありがとうございました。 

ただいまの説明内容につきまして、質問、ご意見がございましたらご発言をお願いい

たします。 

 

事務局からもう一点、よろしいでしょうか。 

ここで協働推進アドバイザーをご紹介させていただきます。昨年度に続きまして、調

査研究、また報告書の作成や地域力応援基金事業に助言、ご協力をいただく予定です。 

ご挨拶お願いいたします。 

 

《協働推進アドバイザー挨拶》 



 5 

 

会長 

 

 

事務局 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

ありがとうございます。よろしくお願いいたします。 

では、次回の推進会議の日程について、事務局からお願いします。 

 

それでは、次回の推進会議の日程についてお話しさせていただきます。 

第２回目の推進会議ですが、６月の下旬を予定しております。 

以上でございます。 

 

ありがとうございました。 

それでは、時間が迫ってまいりましたので、この辺で会議を終了させていただきます。 

本日は、本当に皆様、ありがとうございました。 

 

《閉会》 

 


